III 37, 1 Scipio . . moratus ad flumen, quod inter eum et Domitii castra fluebat, Aliacmonem, tertio die . . traducit. H. Kraffert (No. 101) S. 66 erklärt den Namen Aliacmonem für eine aus 36, 3 geschöpfte Glosse.

III 40, 2 et reliquis partibus simul ex terra scalis et classe moenia oppidi temptans, uti adversariorum manus diduceret. . . Diese Worte will W. Gemoll (No. 103) S. 268 hinter die Worte atque inanes § 4 transponieren. Dagegen verteidigt O. Schambach (No. 104) S. 867f. die überlieferte Ordnung des Textes und bemerkt, der hier erzählte Angriff habe nicht von der inneren Hafenseite aus, sondern auf der äusseren nordwestlichen und nördlichen Stadtfront stattgefunden.

III 44, 5 Sed illi operibus vincebant, quod . . minorem circuitum habebant. Quae cum erant loca Caesari capienda. . . H. Kraffert

(No. 101) S. 67 liest *habebant*, <quam> *quae* [cum] *erant*. Vgl. unsern Jahresbericht 1877 II 128 f.

III 46, 3 *His rebus completis legionem reduci iussit*. Das befremdliche *completis*, wofür die Neueren nach Markland *confectis* oder mit E. Hoffmann *comparatis* schreiben, ändert H. Kraffert (No. 101) S. 67 in *explicitis*; vgl. 75, 2.

III 47, 2 *infirmos hostes adorti aut proelio superatos aut aliqua offensione permotos continuerunt*. H. Kraffert (No. 101) S. 67 vermutet *alia offensione*.

III 48, 1 f. *Est etiam genus radicis inventum ab iis, qui fuerant valeribus, quod appellatur chara, quod admixtum lacte multum inopiam levabat. Id ad similitudinem panis efficiebant. Eius erat magna copia*. H. Kraffert (No. 101) S. 67 f. erklärt die unverständlich überlieferten Worte *qui fuerant valeribus* für eine Interpolation [die aber doch verständlich sein sollte] und transponiert *Eius . . copia* vor *Id . . efficiebant*. S. jedoch Nipperdey, *Quaestt.* p. 172 und unsern Jahresbericht 1877 II 129.

III 49, 4 *ut erant loca montuosa et ad specus angustiae vallium, has . . praeseperat*. Statt der von Nipperdey (*Quaestt.* p. 172 sq.) geschützten Worte *ad specus angustiae* will H. Kraffert (No. 101) S. 68 entweder *aditus angusti* (dann *hos*) oder *ad Scampam angustiae* schreiben und am Anfange des Satzes mit Hofmann *ubi* statt *ut*. Aber *ut* ist sicher nicht anzufechten.

III 51, 5 *Sulla a Caesare castris relictus liberatis suis hoc fuit contentus*. W. G. Pluygers (No. 105) S. 11: *castris* <tuendis> *relictus*. Wahrscheinlicher als diese Ergänzung und als Forchhammers Änderung von *relictus* in *praefectus* ist die Annahme Dinters, dass *praesidio* vor *castris* ausgefallen sei.